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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Повышение производственного потенциала

лёгкой промышленности на основе технического перевооружения и модер-

низации производств за счёт использования передовых зарубежных техноло-

гий и внедрения инновационных отечественных разработок является одной

из основных задач Стратегии развития лёгкой промышленности России на

период до 2020 г., утверждённой 24 сентября 2009 г. Министерством про-

мышленности и торговли Российской Федерации [125].

Для реализации этих задач существенная роль отводится малому биз-

несу, работающему в сфере лёгкой промышленности, особенностью которого

является высокая мобильность, позволяющая предприятиям осуществлять

быструю смену ассортимента качественной конкурентоспособной продукции

без уменьшения объёма продаж. Эта задача невыполнима без использования

современных технологических процессов и оборудования, обеспечивающих

наиболее эффективные по степени воздействия на структуру кожевенно-

обувных материалов способы обработки.

Следовательно, решение поставленных в Стратегии задач требует ис-

следования и реализации новых способов и оборудования, в том числе и для

интенсифицированной гигротермической обработки (ИГО) кожевенно-обув-

ных материалов.

При изготовлении кожаной обуви, доля которой в общем объёме про-

изводства составляет порядка 65 %, выполняются операции «увлажнение»,

«влажно-тепловая фиксация», «сушка», «влажно-тепловая обработка», со-

провождающиеся гигротермическим воздействием на заготовки верха обуви.

Целью гигротермического воздействия является не только обеспечение

требуемого технологией влагосодержания заготовок обуви после каждой

операции, но и проведение этих операций с максимально возможной произ-

водительностью при минимальных энергетических затратах и гарантирован-

ном воздействии на микрокапиллярную структуру кожи.
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Анализ исследований в области интенсифицированного гигротермиче-

ского воздействия (ИГВ) на кожевенно-обувные материалы показывает, что в

отечественной и зарубежной практике ведётся активный поиск путей интен-

сификации технологий, основанных на изменении скорости влагопереноса за

счёт применения вакуума, импульсного, циклического его приложения. Од-

нако при этом не учитываются возможности интенсификации процессов за

счёт создания строго направленных на бахтармяную сторону заготовок теп-

ло- и влагопотоков и возможного при этом совмещения ряда технологиче-

ских операций на соответствующем унифицированном оборудовании.

Одной из причин, препятствующей созданию такого оборудования, яв-

ляется отсутствие до настоящего времени научно обоснованной методоло-

гии, основанной на математических моделях, объединяющих параметры про-

цессов гигротермической обработки с показателями физико-механических

свойств обрабатываемых материалов и оборудования. Такие модели позволят

устанавливать критерии качества обработки как для известных, так и для

предлагаемых в данном диссертационном исследовании технологий, назна-

чать режимы обработки, создавать и эксплуатировать на практике высоко-

производительное, энергосберегающее, унифицированное гигротермическое

оборудование.

Таким образом, разработка методологии создания процессов и унифи-

цированного оборудования для энергосберегающих технологий интенсифи-

цированной гигротермической обработки путём воздействия на микрострук-

туру натуральных кожевенно-обувных материалов является актуальной.

Объект исследования. Процессы и унифицированное гигротермиче-

ское оборудование для интенсифицированной гигротермической обработки

путём воздействия на микроструктуру натуральных кож в условиях вакуума.

Предмет исследования. Совокупность моделей процессов интенсифи-

цированной гигротермической обработки натуральных кож в условиях ва-

куума, объединяющих показатели их физико-механических свойств с пара-

метрами процессов и унифицированного оборудования.
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Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработ-

ка методологии создания процессов и унифицированного оборудования для

энергосберегающих технологий интенсифицированной обработки натураль-

ных кожевенно-обувных материалов гигротермическим воздействием на их

микроструктуру в условиях вакуума.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

– анализ современных технологий и соответствующего оборудования

для интенсифицированной гигротермической обработки натуральных коже-

венно-обувных материалов и оборудования, применяемых при изготовлении

обуви в условиях индивидуальных и массовых производств, позволивший

сформулировать концепцию создания унифицированного оборудования для

ресурсосберегающих технологий гигротермической обработки;

– формулировка и доказательство гипотезы о существовании в капил-

лярно-пористых телах при низких парциальном давлении и температуре в

системе микрокапилляров кожи избирательной конденсации пара в условиях

вакуума, способствующей интенсификации сорбции влаги в микрокапилля-

рах, образованию новых связей в структуре кожи, не разрушаемых при по-

вторных воздействиях тепла и влаги, фиксации и сохранении её формы в но-

вом зафиксированном состоянии при последующих интенсифицированных

методах обработки;

– формирование концепции по созданию унифицированного гигротер-

мического оборудования, реализующего возможность последовательно-

параллельного совмещения технологических операций при интенсифициро-

ванной гигротермической обработке натуральных кожевенно-обувных мате-

риалов в условиях вакуума;

– разработка на основе теории случайных процессов аналитических

выражений для функции распределения вероятности относительной влажно-

сти предварительно вакуумированных натуральных кожевенно-обувных ма-

териалов, позволяющих обосновать результаты экспериментальных исследо-

ваний;

13

– формирование обобщённых моделей и критериев стохастического

подобия функционирования процессов интенсифицированной гигротермиче-

ской обработки, объединяющих показатели физико-механических свойств

обрабатываемых материалов с параметрами режимов их обработки и соот-

ветствующего оборудования, и последующая их практическая апробация;

– разработка методики использования критериев стохастического по-

добия функционирования процессов ИГО для расчёта показателей физико-

механических свойств обрабатываемых материалов и показателей обработки,

обеспечивающих требуемые энергоэффективность и производительность

оборудования;

– разработка структурных, функциональных, кинематических и прин-

ципиальных схем оборудования для интенсифицированного гигротермиче-

ского воздействия на кожевенно-обувные материалы в условиях вакуума;

– практическая реализация способов интенсифицированного гигротер-

мического воздействия при обработке натуральных кожевенно-обувных ма-

териалов на унифицированном оборудовании с использованием перфориро-

ванных колодок, обеспечивающих подачу тепла и влаги с бахтармяной сто-

роны кожи;

– разработка и внедрение в производство рекомендаций по унификации

оборудования для интенсифицированной гигротермической обработки с

применением вакуума.

Научная новизна работы состоит в следующем:

– впервые выдвинута и подтверждена гипотеза о существовании при

низких парциальном давлении и температуре избирательной конденсации

пара в системе микрокапилляров кожи в условиях вакуума, способствующей

интенсификации сорбции влаги в микрокапиллярах, образованию новых свя-

зей в структуре кожи, не разрушаемых при повторных воздействиях тепла и

влаги, фиксации и сохранению её формы в новом зафиксированном состоя-

нии при последующих интенсифицированных методах обработки;
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– впервые сформулирована и обоснована концепция исследования и

разработки унифицированного оборудования для ресурсосберегающих тех-

нологий интенсифицированной гигротермической обработки натуральных

кожевенно-обувных материалов в условиях вакуума, основанная на принци-

пах системности теоретических положений гипотезы, а также математиче-

ских моделей детерминированных и стохастических взаимосвязей парамет-

ров технологических процессов, капиллярной структуры кожи, оборудования;

– разработаны математические модели, раскрывающие теоретические

положения гипотезы, в том числе: модель избирательной конденсации пара в

системе микрокапилляров кожи в условиях вакуума; модель распределения

микрокапилляров в натуральных кожевенно-обувных материалах; обобщён-

ные модели связей параметров оборудования и технологических режимов с

показателями физико-механических свойств обрабатываемых материалов,

учитывающие их стохастический характер;

– разработана и реализована методика формирования выражений для

критериев эффективности, интенсивности, пригодности оборудования для

выполнения конкретной гигротермической операции и получения их числен-

ных значений на основе метода подобия функционирования процессов ИГО.

Теоретическая значимость работы:

1. Выдвинутая автором гипотеза, подтверждённая теоретически и экс-

периментально, о характере процесса конденсации пара в микрокапиллярах

кожи в процессе интенсифицированного гигротермического воздействия в

условиях вакуума и полученные на её основе математические модели ваку-

умно-сорбционного увлажнения являются определённым вкладом в теорию

тепломассопереноса в капиллярно-пористых телах.

2. Впервые разработана концепция создания унифицированного энер-

госберегающего оборудования для технологий интенсифицированной гигро-

термической обработки кожевенно-обувных материалов в условиях вакуума,

базирующаяся на основе обобщённых моделей, объединяющих подсистемы

ИГО в условиях их стохастического подобия функционирования.
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Практическая значимость работы:

– разработаны и запатентованы способы гигротермической обработки

обувных материалов на перфорированных (пористых) колодках в условиях

вакуума, а также устройства и установки для интенсифицированной гигро-

термической обработки натуральных кожевенно-обувных материалов на ос-

нове разработанных математических моделей;

– разработаны научно обоснованные исходные требования на проекти-

рование технологического оборудования для интенсифицированного гигро-

термического воздействия на обувные детали с использованием вакуума.

Практическая значимость диссертационной работы подтверждена

эффективностью внедрения её результатов и запросами промышленных

предприятий: ЗАО «Прогресс», ООО «Таурус» г. Шахты, фирм «Гарант»,

«ENRIKO» г. Ростов-на-Дону и др. Способ определения относительной

влажности кожевенно-обувных заготовок используется при эксперименталь-

ных исследованиях для косвенного контроля влажности в процессе вакуум-

но-сорбционного увлажнения.

Результаты исследований используются рядом ведущих вузов лёгкой

промышленности и сервиса Российской Федерации (МГУДТ, СПбГУСЭ,

ДГТУ). Они нашли применение в лекционных курсах по дисциплинам «Обо-

рудование производств изделий из кожи и основы проектирования оборудо-

вания», «Технические средства предприятий сервиса», «Технология изделий

из кожи», в курсовом и дипломном проектировании по соответствующим

специальностям; включены во внутривузовские методические пособия (ЮР-

ГУЭС, г. Шахты, 1991–2012 гг.), в учебное пособие для вузов России «Тех-

нические средства предприятий сервиса» (М.: Издательский центр «Акаде-

мия», 2003 г.), нашли отражение в учебнике «Технология изделий из кожи»

(авторы В.А. Фукин, А.Н. Калита. – М.: Легпромбытиздат, 1988 г.), исполь-

зовались при подготовке кандидатской диссертации соискателем

В.В. Смирновым, выполненной под руководством автора.
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Документы, подтверждающие внедрение и практическое использова-

ние теоретических положений, выводов и рекомендаций, представлены в

приложении к настоящей диссертации.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных

задач использовались: базовые основы теории тепломассопереноса, анализа и

параметрического синтеза систем, основы математического моделирования,

численные методы математической статистики, научного планирования экс-

перимента, программирования и логической алгоритмизации, метода подо-

бия функционирования технических систем (ПФТС), комплексы программ,

позволяющих получить результаты, адекватные исследуемым реальным про-

цессам.

Положения, выносимые на защиту:

– положения и результаты, подтверждающие гипотезу о существова-

нии при низких парциальном давлении и температуре избирательной конден-

сации пара в системе микрокапилляров кожи в условиях вакуума, способст-

вующей интенсификации сорбции влаги в микрокапиллярах, образованию

новых связей в структуре кожи, не разрушаемых при повторных воздействи-

ях тепла и влаги, фиксации и сохранению её формы в новом зафиксирован-

ном состоянии при последующих интенсифицированных методах обработки;

– принципы и результаты реализации концепции создания унифициро-

ванного энергосберегающего оборудования для технологий гигротермиче-

ской обработки с воздействием на микроструктуру натуральных кожевенно-

обувных материалов в условиях вакуума, базирующейся в достаточной мере

на системе разработанных математических моделей;

– математические модели: об избирательной конденсации пара в сис-

теме микрокапилляров кожи в условиях вакуума; о функции распределения

вероятности относительной влажности предварительно вакуумированных на-

туральных кожевенно-обувных материалов; о системном характере связи по-

казателей физико-механических свойств обрабатываемых материалов с па-
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раметрами технологических режимов и оборудования, установленном по-

средством частных и обобщённых зависимостей и критериев подобия стохас-

тического функционирования подсистем ИГО;

– методики формирования выражений для критериев эффективности,

интенсивности, пригодности оборудования для выполнения конкретной гиг-

ротермической операции и получения их численных значений на основе ме-

тода подобия функционирования процессов ИГО.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается ис-

пользованием автором в качестве теоретической и методологической базы

диссертационного исследования фундаментальных трудов в области тепло-

массопереноса, теории подобия, размерностей и моделирования; использова-

нием современных теоретических и экспериментальных методов исследова-

ний, удовлетворительной сходимостью теоретических и экспериментальных

результатов.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

были представлены и получили положительную оценку на областной научно-

практической конференции «Повышение эффективности связи науки с про-

изводством» (г. Ростов-на-Дону – 1984 г.), на научно-практических конфе-

ренциях Всесоюзного заочного института текстильной и лёгкой промышлен-

ности (1988–1990 гг.), на Всесоюзной научно-технической конференции мо-

лодых исследователей «Прогрессивная техника и технология, системы управ-

ления и автоматизированного проектирования в текстильной и лёгкой про-

мышленности» (г. Москва, МТИ им. Косыгина, 1989 г.), на Всероссийской

научно-технической конференции «Современные инновационные техноло-

гии и оборудование» (г. Тула – 2006 г.), на межвузовских и Всероссийских

научно-технических конференциях Южно-Российского государственного

университета экономики и сервиса (г. Шахты – 2007, 2008, 2009, 2010 гг.), на

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

инновационного развития хлопкоочистительной, текстильной, лёгкой, поли-

графической промышленностей и подготовки кадров» (г. Ташкент – 2009 г.),
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на Международной научно-технической конференции молодых специали-

стов, аспирантов и студентов «Математическое и компьютерное моделиро-

вание естественнонаучных и социальных проблем» (г. Пенза – 2009 г.), на

Международной научно-практической конференции Восточно-Украинского

национального университета им. В. Даля (г. Луганск – 2010 г.), на Междуна-

родной научно-технической конференции «Современные наукоёмкие техно-

логии и перспективные материалы текстильной и лёгкой промышленности»

(Прогресс-2012) (г. Иваново – 2012 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 54 работы, в том

числе 16 – в рекомендованных ВАК рецензируемых журналах центральной

печати, 2 монографии, получено 12 авторских свидетельств СССР и патентов

Российской Федерации на изобретения. Работа выполнялась по государст-

венному заданию Министерства образования и науки РФ по теме «Разработ-

ка систем эффективной виброзащиты и обеспечения технического состояния

машин для гигротермической обработки текстильных и кожевенных изделий

в процессе их жизненного цикла» (2012–2013 гг.).
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ГЛАВА 1. КРИТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА

В ОБЛАСТИ ГИГРОТЕРМИЧЕСКОЙ ОБРАБОТКИ

КОЖЕВЕННО-ОБУВНЫХ МАТЕРИАЛОВ

1.1. Виды гигротермической обработки кожевенных материалов,

их сущность и место в технологическом процессе изготовления обуви

Гигротермическая обработка при производстве кожаной обуви, доля

которой в общем объёме производства составляет подавляющую часть (65 %),

включает операции «увлажнение», «влажно-тепловая фиксация», «сушка»,

«влажно-тепловая обработка», которые по достигаемым целям подразделя-

ются на две группы.

1) Операции для придания обувным материалам свойств формуемости:

увлажнение, влажно-тепло-вая и тепловая пластификация заготовок верха

обуви. Они выполняются или перед формованием заготовок, или в проме-

жутках между отдельными его этапами.

2) Операции, выполняемые для придания обуви формоустойчивости:

основная сушка, влажно-тепловая обработка и тепловая фиксация формы

обуви. Эти операции осуществляются преимущественно после завершения

формования обуви, но некоторые из них в отдельных случаях могут прово-

диться между отдельными его этапами или совмещаться с формованием.

Виды операций при гигротермической обработке натуральных коже-


[…]

strcat(strf,Form1->Edit5->Text.c_str()); strcat(strf," ");
fputs(strf,fp);
fputc(0x0d,fp);fputc(0x0a,fp);
for(i = 1; i < 10; i++){
itoa(i,bf_ch,10); strcpy(strf,bf_ch); strcat(strf," ");
strcat(strf,Form1->StringGrid1->Cells[1][i].c_str()); strcat(strf," ");
strcat(strf,Form1->StringGrid1->Cells[2][i].c_str()); strcat(strf," ");
strcat(strf,Form1->StringGrid1->Cells[3][i].c_str()); strcat(strf," ");
fputs(strf,fp);
fputc(0x0d,fp);fputc(0x0a,fp);
}
fclose(fp);

}
// .c_str()

// ?????? ????
AnsiString FlNameLoad = "";

void __fastcall TForm1::Button11Click(TObject *Sender)
{
if(!(OpenDialog1->Execute()))return;

FlNameLoad = OpenDialog1->FileName;
File_Load_TZ();

}
//---------------------------------------------------------------------------
//Загрузить таблицу заданий
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void File_Load_TZ(void)
{
FILE *fp;
int i,j,m,n;
unsigned char k;
char nam_fil[32];
char strf[256];
char bf_ch[10];
char ch1;
int sm_str;
strcpy(nam_fil,FlNameLoad.c_str());

if(!(fp=fopen(nam_fil,"r"))){
ShowMessage("Ошибка открытия файла");
return;
}
fgets(strf,sizeof(strf),fp);
if(strf[2] != 'Z'){
ShowMessage("Не тот файл");
fclose(fp); return;
}
fgets(strf,sizeof(strf),fp);
j = 0;
for(i=2;i< 8;i++){
ch1 = strf[i];
if(ch1 == ' ') break;
bf_ch[j++] = strf[i];
}
bf_ch[j]=0x00;
Form1->Edit4->Text = AnsiString(bf_ch);
j = 0; i++;
for(;i< 12;i++){
ch1 = strf[i];
if(ch1 == ' ') break;
bf_ch[j++] = strf[i];
}
bf_ch[j]=0x00;
Form1->Edit5->Text = AnsiString(bf_ch);

for(m=1;m<10;m++){
fgets(strf,sizeof(strf),fp);
j=0;
for(i=2;i< 8;i++){
ch1 = strf[i];
if(ch1 == ' ') break;
bf_ch[j++] = strf[i];
}
bf_ch[j]=0x00;
Form1->StringGrid1->Cells[1][m] = AnsiString(bf_ch);

j = 0; i++;
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for(;i< 12;i++){
ch1 = strf[i];
if(ch1 == ' ') break;
bf_ch[j++] = strf[i];
}
bf_ch[j]=0x00;
Form1->StringGrid1->Cells[2][m] = AnsiString(bf_ch);
Form1->StringGrid1->Cells[3][m] = "0";
}
fclose(fp);
}

//очистка экрана
void clear_ek(void)
{
Form1->Image1->Canvas->Pen->Color = clWhite;
Form1->Image2->Canvas->Pen->Color = clWhite;
Form1->Image2->Canvas->Rectangle(0,0,Form1->Image2->Width,Form1->Image2-
>Height);
Form1->Image1->Canvas->Rectangle(0,0,Form1->Image1->Width,Form1->Image1-
>Height);

}

void __fastcall TForm1::Timer1Timer(TObject *Sender)
{

if(fl_rabota != 0){
tek_Time++;

if(tek_Time > nach_rejg) {
Form1->Shape2->Brush->Color = clLime;
Form1->Edit3->Text = AnsiString(tek_Time - nach_rejg);

}

if(tek_Time >= T_pr) {
fl_rabota = 0; fix = 1;
Form1->Shape1->Brush->Color = clRed;
Form1->Shape2->Brush->Color = clYellow;
}
}
if(fix == 1){
if(chis_takt >= T_cicl){
chis_takt = 0;
strcpy(tab_temp[uk_nt],Form1->Edit2->Text.c_str());
strcpy(tab_dawl[uk_nt],Form1->Edit1->Text.c_str());
uk_nt++;
graf_davl();

}
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 else chis_takt++;
}

}

int X_0_B,Y_0_B;

int Y0_tem,Y0_daw;
int xx3,yy3;

//---------------------------------------------------------------------------
//прорисовка графика
void graf_davl(void)
{
int pr_val;
Form1->Edit6->Text = AnsiString(daw_it);
pr_val = daw_it - 275;
if((Y0_tem == 0) && (Y0_daw == 0)){
//tem_it = test_t; daw_it = test_d; // тестовая прорис
Y0_tem = tem_it; Y0_daw = pr_val;

return;
}
// tem_it = test_t; daw_it = test_d; // тестовая прорис

Form1->Image1->Canvas->Pen->Color = clRed;
Form1->Image2->Canvas->Pen->Color = clRed;
Form1->Image1->Canvas->MoveTo(tek_xxx,Form1->Image1->Height - Y0_tem );
Form1->Image2->Canvas->MoveTo(tek_xxx,Form1->Image1->Height - Y0_daw);
tek_xxx = tek_xxx + ddx;
Form1->Image1->Canvas->LineTo(tek_xxx,Form1->Image1->Height - tem_it );
Form1->Image2->Canvas->LineTo(tek_xxx,Form1->Image1->Height - pr_val);
Y0_tem = tem_it; Y0_daw = pr_val;
//test_t = test_t + 4; test_d = test_d -3; // тестовая прорис
}

char buf_Com1_Inp[100];

void __fastcall TForm1::OnRxChar(TObject *Sender, int Count)
{
int i,j;

//Form1->Edit6->Text = AnsiString(Count);

if((Count == 3) || (Count == 6)){
VaComm1->ReadBuf(buf_Com1_Inp,Count); // 17
VaComm1->PurgeRead();
if((buf_Com1_Inp[0] == 0x11) || (buf_Com1_Inp[0] == 0x10)){
obr_izm(); Form1->Shape4->Brush->Color = clLime;fl_syn = 0; return;

307

}
else{
Form1->Shape4->Brush->Color = clRed; return;
}
}
/*else{
VaComm1->ReadBuf(buf_Com1_Inp,Count); // 17
VaComm1->PurgeRead();
Form1->Shape4->Brush->Color = clRed; return;
} */

}
int k = 0;
//---------------------------------------------------------------------------
//обработка измерений
void obr_izm(void)
{
int i,j;
double kd;
char buf_chis[10];
char buf_chis1[10];
if(buf_Com1_Inp[0] == 0x10){
// k++;

l.ch[0] = buf_Com1_Inp[2]; l.ch[1] = buf_Com1_Inp[1];
tem_it = l.i[0];

i = l.i[0]/2; j= l.i[0]%2;
// Form1->Edit6->Text = AnsiString(k);
itoa(i,buf_chis,10);
strcat(buf_chis,",");
if(j==0) strcat(buf_chis,"0");
else strcat(buf_chis,"5");
Form1->Edit2->Text = AnsiString(buf_chis);
}
if(buf_Com1_Inp[0] == 0x11 ){
k++;
// Form1->Edit6->Text = AnsiString(k);

l.ch[0] = buf_Com1_Inp[2]; l.ch[1] = buf_Com1_Inp[1];
i = l.i[0]; //j= l.c[0]%2;
daw_it = l.i[0];
itoa(i,buf_chis,10);

// Form1->Edit4->Text = AnsiString(i);
if(i < 500){
kd = ((double)i*(double)k_k) + (double)k_b;
// sprintf(buf_chis,"%f",kd);

Form1->Edit1->Text = AnsiString(kd);
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 // i = floor(kd);
// itoa(i,buf_chis,10);

}
else { strcpy(buf_chis,"0"); }

strcpy(buf_chis1,"-0."); strcat(buf_chis1,buf_chis);

/*strcat(buf_chis,".");
if(j==0) strcat(buf_chis,"0");
else strcat(buf_chis,"5"); */

// Form1->Edit1->Text = AnsiString(buf_chis1);
// Form1->Edit4->Text = AnsiString(i);
}

for(i=0;i<10;i++)
buf_Com1_Inp[i] = 0x00;

}
//--------------------------------------------------------------------------
//потеря синхронизации по таймеру
void __fastcall TForm1::Timer2Timer(TObject *Sender)
{
if(fl_syn == 1){
Form1->Shape4->Brush->Color = clRed;
}
fl_syn = 1;
}

//---------------------------------------------------------------------------
// сохранение таблицы данных испытаний
void __fastcall TForm1::Button3Click(TObject *Sender)
{
char bf_im_file[50];

if(!(SaveDialog1->Execute()))return;

FlNameSave = SaveDialog1->FileName;

strcpy(bf_im_file,FlNameSave.c_str());
strcat(bf_im_file,".txt");

//Form1->Edit6->Text = AnsiString(bf_im_file);
save_rezult();
}

//---------------------------------------------------------------------------
// запоминание результатов измерения
void save_rezult(void)
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{

FILE *fp;
int i,j,k,m;
char nam_fil[50];
char strf[256];
char bf_ch[10];

strcpy(nam_fil,FlNameSave.c_str());
strcat(nam_fil,".txt");
if(!(fp=fopen(nam_fil,"w"))){
ShowMessage("ошибка открытия файла");
return;
}
strcpy(strf,tab_temp[0]);strcat(strf," ");
strcat(strf,tab_dawl[0]);
fputs(strf,fp);
fputc(0x0d,fp);fputc(0x0a,fp);

for(i=1;i<360;i++){
itoa(i,bf_ch,10);
if(tab_temp[i][0] == 0) break;
strcpy(strf,bf_ch);strcat(strf," ");strcat(strf,tab_temp[i]);strcat(strf," ");
strcat(strf,bf_ch); strcat(strf," ");strcat(strf,tab_dawl[i]);

fputs(strf,fp);
fputc(0x0d,fp);fputc(0x0a,fp);
}
fclose(fp);

}
//----------------------------------------------------------------------------
//запись результатов процесса
void __fastcall TForm1::Button12Click(TObject *Sender)
{

int i,j;
if(fix == 0){

for(i= 0;i <380;i++)
for(j= 0;j <20;j++){
tab_temp[i][j] = 0; tab_dawl[i][j] = 0;
}

strcpy(tab_temp[0],"шаг Т = ");
strcpy(tab_dawl[0],Form1->ComboBox1->Text.c_str());
strcat(tab_dawl[0]," сек");
T_cicl = atoi(Form1->ComboBox1->Text.c_str());
chis_takt = T_cicl;
fix = 1; uk_nt = 1;
T_pr = atoi(Form1->Edit7->Text.c_str());
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//приращение абцисса

ddx = Form1->Image1->Width/(T_pr/T_cicl);
tek_xxx = 0; Y0_tem = 0,Y0_daw = 0;
test_t = 40;test_d = 220;

Form1->Shape5->Brush->Color = clLime;
}
else { fix = 0;
Form1->Shape5->Brush->Color = clRed;
}
}//--------------------------------------------------------------------------
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