ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Лариной Людмилы Васильевны, на тему «Методология исследования и разработки процессов и оборудования для обработки натуральных кож гигротермическим воздействием на их микроструктуру в условиях вакуума», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы.

Актуальность темы

В настоящее время все большее внимание уделяется созданию качественных изделий обувной промышленности. Диссертационная работа представляет большой научный интерес и имеет важное практическое значение для успешного развития кожевенно-обувной промышленности. Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений, поскольку посвящена вопросам повышения качества гигротермической обработки деталей верха обуви из натуральных кожевенных материалов и созданию эффективного оборудования, реализующего такую обработку. Учитывая стоящую проблему возрождения производств обувной промышленности, автор справедливо ставит целью разработку методологии создания процессов и унифицированного оборудования для энергосберегающих технологий интенсифицированной обработки натуральных кожевенно-обувных материалов, позволяющей изготавливать конкурентоспособную продукцию.

Работа выполнена по государственному заданию Министерства образования и науки РФ по теме «Разработка систем эффективной виброзащиты и обеспечения технического состояния машин для гигротермической обработки текстильных и кожевенных изделий в процессе их жизненного цикла» (2012-2013г.).

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Основные научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, автором обоснованы и достоверны, базируются на применении современных методов и средств исследования и анализа, обеспечивающих необходимую точность и достоверность полученных результатов, которые имеют высокую сходимость между теоретическими и экспериментальными данными, использованием современных аттестованных измерительных средств и апробированных методик испытаний согласно ГОСТам; анализом точности измерений; использованием апробированных базовых методов математического моделирования и допущений, основанных на фундаментальных законах, а также современных численных методов решения физических задач.

Основные положения и результаты диссертационной работы прошли апробацию на международных и российских научных конференциях, опубликованы в 54 печатных работах, в том числе 2 монографиях, 12 авторских свидетельствах СССР и патентах Российской Федерации на изобретения и 15 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, шести глав, выводов и приложений заключения. В тексте приведены ссылки на 186 литературных источника. Работа изложена на 315 страницах машинописного текста, содержит 37 рисунков и 31 таблицу.

Текст автореферата отражает основное содержание и выводы, изложенные в диссертационной работе.

Научная новизна работы

Научная новизна работы состоит в том, что автором:
– впервые выдвинута и подтверждена гипотеза о существовании при низких парциальном давлении и температуре избирательной конденсации пара в

системе микрокапилляров кожи в условиях вакуума, способствующей интенсификации сорбции влаги в микрокапиллярах, образованию новых связей в структуре кожи, не разрушаемых при повторных воздействиях тепла и влаги, фиксации и сохранению её формы в новом зафиксированном состоянии при последующих интенсифицированных методах обработки;

– впервые сформулирована и обоснована концепция исследования и разработки унифицированного оборудования для ресурсосберегающих технологий интенсифицированной гигротермической обработки натуральных кожевенно-обувных материалов в условиях вакуума, основанная на принципах системности теоретических положений гипотезы, а также математических моделей детерминированных и стохастических взаимосвязей параметров технологических процессов, капиллярной структуры кожи и оборудования;

– разработаны математические модели, раскрывающие теоретические положения гипотезы: модель избирательной конденсации пара в системе микрокапилляров кожи в условиях вакуума; модель распределения микрокапилляров в натуральных кожевенно-обувных материалах; обобщённые модели связей параметров оборудования и технологических режимов с показателями физико-механических свойств обрабатываемых материалов, учитывающие их стохастический характер;

– разработана и реализована методика формирования выражений для критериев эффективности, интенсивности, пригодности оборудования для выполнения конкретной гигротермической операции и получения их численных значений на основе метода подобия функционирования процессов ИГО.

Теоретическая значимость работы:

1. Выдвинута и подтверждена теоретически и экспериментально автором гипотеза о характере конденсации пара в микрокапиллярах кожи в процессе интенсифицированного гигротермического воздействия на неё в условиях вакуума, а также, полученные на её основе математические модели

вакуумно-сорбционного увлажнения, являются определённым вкладом в теорию тепло-массопереноса в капиллярно-пористых телах.

2. Впервые разработана концепция создания унифицированного энергосберегающего оборудования для технологий интенсифицированной гигротермической обработки кожевенно-обувных материалов в условиях вакуума, базирующаяся на обобщённых моделях, объединяющих подсистемы ИГО в условиях их стохастического подобия функционирования.

Практическая значимость работы

В результате проведенных теоретических и экспериментальных исследований разработаны:

–способы гигротермической обработки обувных материалов на перфорированных (пористых) колодках в условиях вакуума, а также устройства и установки для интенсифицированной гигротермической обработки натуральных кожевенно-обувных материалов на основе разработанных математических моделей;

–научно-обоснованные исходные требования на проектирование технологического оборудования для интенсифицированного гигротермического воздействия на обувные детали с использованием вакуума.

Практическая значимость диссертационной работы подтверждена эффективностью внедрения её результатов и запросами промышленных предприятий: ЗАО «Прогресс», ООО «Таурус» г. Шахты, фирм «Гарант», «ENRIKO» г. Ростов-на-Дону и др.

Замечания по работе

В структурном отношении диссертация отвечает принятым требованиям и нормам. Вместе с тем вторую и третью главы можно было бы объединить, так как разработанные в них математические модели учитывают особенности микрокапиллярной структуры кожи.

вакуумно-сорбционного увлажнения, являются определённым вкладом в теорию тепло-массопереноса в капиллярно-пористых телах.

2. Впервые разработана концепция создания унифицированного энергосберегающего оборудования для технологий интенсифицированной гигротермической обработки кожевенно-обувных материалов в условиях вакуума, базирующаяся на обобщённых моделях, объединяющих подсистемы ИГО в условиях их стохастического подобия функционирования.

Практическая значимость работы

В результате проведенных теоретических и экспериментальных исследований разработаны:

–способы гигротермической обработки обувных материалов на перфорированных (пористых) колодках в условиях вакуума, а также устройства и установки для интенсифицированной гигротермической обработки натуральных кожевенно-обувных материалов на основе разработанных математических моделей;

–научно-обоснованные исходные требования на проектирование технологического оборудования для интенсифицированного гигротермического воздействия на обувные детали с использованием вакуума.

Практическая значимость диссертационной работы подтверждена эффективностью внедрения её результатов и запросами промышленных предприятий: ЗАО «Прогресс», ООО «Таурус» г. Шахты, фирм «Гарант», «ENRIKO» г. Ростов-на-Дону и др.

Замечания по работе

В структурном отношении диссертация отвечает принятым требованиям и нормам. Вместе с тем вторую и третью главы можно было бы объединить, так как разработанные в них математические модели учитывают особенности микрокапиллярной структуры кожи.

В первой главе диссертации при формировании положения гипотезы об избирательной конденсации влаги в микрокапиллярах кожи в условиях вакуума не сделан акцент на принадлежность этого процесса по всем специфическим параметрам фактически к нанотехнологиям, что позволило бы рассматривать новые, разработанные автором способы гигротермической обработки натуральных кож с этих позиций.

Во второй главе следовало бы не ограничиваться аналитическими расчётами по полученным математическим моделям, а привести для наглядности и графические зависимости, их иллюстрирующие.

Третья глава могла бы быть объединена со второй, логически завершив переход от рассмотрения процессов тепломассопереноса в единичном микрокапилляре к относительной влажности образца кожи, обусловленной сконденсированной влагой микрокапилляров, распределенных в структуре кож.

Четвёртая глава перегружена различными методиками, подтверждающими положения выдвинутой гипотезы, поэтому их все следовало бы поместить в начале главы, а не приводить по отдельности перед каждой серией экспериментов.

В пятой главе отсутствует подробное обоснование выбора состава параметров в объединённых критериях эффективности, интенсивности, пригодности.

В шестой главе нет краткого описания, алгоритма разработанных автором программ.

Замечания, отмеченные в работе, не снижают высокий уровень работы и не являются существенными.

Заключение

Диссертационная работа Лариной Людмилы Васильевны, на тему «Методология исследования и разработки процессов и оборудования для обработки натуральных кож гигротермическим воздействием на их микроструктуру в условиях вакуума», написана единолично, содержит

совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты, имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора в науку. Количество публикаций по материалам работы вполне достаточен, уровень их высок. Полученные результаты могут быть использованы на предприятиях обувной промышленности.

Представленная диссертационная работа является законченной научной квалификационной работой, в которой решена научная проблема создания унифицированного оборудования для новых, разработанных автором, энергосберегающих способов гигротермической обработки натуральных кож в условиях вакуума, имеющая важное народнохозяйственное значение для легкой промышленности страны.

Диссертационная работа выполнена на актуальную тему, имеет научную новизну, практическую значимость и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора технических наук, а ее автор Ларина Людмила Васильевна заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы.

Зав. кафедрой
«Конструирование
одежды и обуви»
ФГБОУ ВПО «КНИТУ»
доктор технических наук,
профессор

Л.Ю. Махоткина

Махоткина Лилия Юрьевна, профессор, зав. кафедрой «Конструирование одежды и обуви» ФГБОУ ВПО «Казанский национальный исследовательский технологический университет», 420015, г. Казань, ул. К. Маркса, д. 68, тел.: +7 (843) 2314196, e-mail: lili_makh@mail.ru